SI26v P207

11 [Et patet] hoc etiam ex intentione Sanctorum. Explicant enim productionem Verbi aeterni per productionem verbi nostri; illa autem productio Verbi aeterni non est per cognitionem abstractivam, sed per intuitivam, qua [Pater] ipse suam essentiam sibi [praesentissimam] intuetur, et ibi non producitur Verbum ex indigentia obiecti, sed ex vi intellectionis; ergo simile est in nobis.

205 Praeterea, si verbum esset ex indigentia obiecti, fere numquam produceretur.

210 1. ° In Deo, quantum est ex ratione intellectionis, non produceretur Verbum.

2. ° In Angelis [se] cognoscentibus. Deinde neque quando unus Angelus alios Angelos cognoscat non produceretur verbum, nam alii Angeli sunt spirituales, actu intelligibiles et praesentes omnibus, nam distantia localis non impedit, et est impertinens ad intellectionem; [ergo unus] Angelus potest immediate terminare cognitionem, quam alius Angelus de illo habet, nam cur non?

215 Dices: Quia non est intra intellectum illius. Certe hoc est impertinens, nam alius iam habet species intelligibiles, ad terminandum vero non est cur sit necessarium, ut intra intellectum alterius exis-

192 ubi *PL*, om. *S*. 192 enim *L*, autem (!) *SP*. 195 auctoris *SL*, doctoris *P*.
 195 supra *P*, om. *SL*. 198 ubi om. *PL*. 200-1 et tamen... verbum *SP*, om. *L*.
 11 203 Et patet *P*, om. *S*. 203 Sanctorum *SP*, Patrum (III 5, 7) *L*. 204 nostri *SP*, creata (!) (Ib.) *L*. 204 autem *add.* cognitio (!) *P*. 206 Pater *P*, propter (!) *S*.
 206 ipse om. *P*. 206 praesentissimam *P*, prestantissimam (!) *S*. 207 indigentia *add.* seu absentia (Ib.) *L*. 213 se *PL*, om. *S*. 213 neque *SL*, nec *P*.
 214 cognoscat *S*, cognosceret *P*. 217 ergo unus *P*, om. *S*. 218 nam *S*, enim *P*.
 219 Quia... illius *SP*, Desiderari adhuc intimam praesentiam, seu veluti penetrationem Angeli cognoscendi cum cognoscente potentia (III 5, 8) *L*. 220 alius... intelligibiles *SP*, talis potentia, ut supponimus, instructa est speciebus (Ib.) *L*.

²⁰¹ *Comm. in S. Th. D. Thomae* (I p., q. 27, a. 1) VIII. XV

²⁰² in ed. Romana, op. 13: *De natura verbi intellectus*

seca de la intelección no exige producir en el entendimiento otra cosa que esa cualidad en que consiste el acto intelectual. Luego ella es la dicción. La premisa mayor es evidente por el texto de *1 p., q. 27, a. 1* que dice: “Todo el que tiene una intelección, por el hecho mismo de tenerla, desarrolla en su interior algo; y esto es la concepción de la cosa entendida que tiene su origen en la virtualidad intelectual”. Cayetano restringe el alcance de estas palabras con una interpretación contraria al espíritu y a la letra del autor, en texto citado. En *De potentia, q. 9, a. 5* dice que la dicción es esencial a la propia intelección. La misma idea en *De veritate, q. 4, a. 2* y en el *Opúsculo 13*; en *Super Ioannem, cap. 1, lect. 1*; en *4 Contra Gentes, cap. 11*, en donde dice que el ángel incluso al entenderse a sí mismo elabora dicción. Enseña, por tanto, abiertamente que la razón de darse la dicción no es la noticia abstractiva: el ángel se conoce a sí mismo intuitivamente, y sin embargo asigna la dicción a este conocimiento. Ahora bien, en el caso presente no hay más que acto intelectual. Luego ese acto es la dicción y su producción es producción de dicción.

11 El empeño de los Santos Padres es también una prueba evidente. Explican la producción del Verbo eterno valiéndose de la producción de nuestro verbo [o dicción]. Ahora bien, la producción del Verbo eterno no es por conocimiento abstractivo sino intuitivo, por el que el Padre mismo intuye su propia esencia presente a sí misma en sumo grado; pues bien, la producción del Verbo no se debe a una indigencia que tenga el objeto sino a la virtualidad de la intelección. Luego lo propio acaece en nosotros.

Además, si la dicción se debiera a una indigencia del objeto, casi nunca se llegaría a producir.

Primeramente en Dios, por lo que toca a la índole de la intelección, no se produciría el Verbo.

En segundo lugar, en cuanto a los ángeles cuando se conocen a sí mismos. Tampoco cuando un ángel conoce a otros ángeles habría producción de dicción: esos otros ángeles son espirituales, actualmente inteligibles y presentes a todos, puesto que la distancia local no es impedimento ni es asunto que atañe a la intelección. Luego un ángel puede terminar inmediatamente el conocimiento que de él tiene otro ángel. ¿Por qué no?

Se dirá: Por no estar dentro del entendimiento de él. Esto en verdad no hace al caso, porque el otro ya tiene las especies inteligibles, y para la terminación no se ve por qué ha de ser necesario existir dentro del entendimiento del otro. Con el mismo argumento se puede

225 tat. Et eadem ratione potest ostendi quod Angeli non indigent verbo ad cognoscendas res quascumque existentes, quia actus cognitionis etiam potest terminari ad illas, prout in se sunt; ergo ut plurimum formabunt verbum rerum non existentium, quod est contra mentem omnium loquentium de verbo.

230 Sed praeterea sequitur quod numquam sit necessarium formari verbum, nam si formaretur maxime ut esset in intellectu aliqua similitudo rei intellectae, in qua tamquam in imagine [cognosceretur]. Sed ad hoc non est necessarium, nam ad hoc sufficit species intelligibilis, quae est naturalis similitudo rei.

235 12 Sed respondent quidam quod species intelligibilis est similitudo impressa, id est, imperfecta; verbum [vero] est similitudo expressa et clara; et ideo species non est sufficiens ad terminandum, sed necessarium est verbum.

240 Sed hoc non satisfacit, nam si intellectus habet virtutem ad producendam / aliquam similitudinem obiecti, est ratione speciei impressae ab obiecto, ut supra²⁰³ ostendimus; ergo impossibile est quod producat meliorem similitudinem ut sic quam sit ipsa species. Unde enim haberet illam virtutem? Et alias etiam posset dici quod sine specie illam haberet.

Item, unde habetur quod species impressa non sit perfecta similitudo rei, et quod alia qualitas, quae sine necessitate / fingitur, sit perfecta, cum tamen argumenta facta q. 2²⁰⁴ probent speciem ipsam esse perfectam similitudinem?

245 13 Alii respondent quod species est principium agendi, et ideo non potest se habere ut terminus, nam istae rationes sunt oppositae, et ideo necessaria est alia qualitas quae obiective terminet.

Sed neque hoc satisfacit.

250 1.° Quia non ostenditur in quo distinguantur istae duae qualitates, species scilicet impressa et expressa, nam in modo reprae-

227-8 Sed... verbum *SP*, Immo non solum de objectis existentibus, sed neque de non existentibus oportebit formare verbum, si illud res alia sit quam actus ipse cognoscendi (III 5, 9) *L*. 229 cognosceretur *PL*, cognoscitur *S*, *add.* Sed hoc modo iam poneretur verbum signum instrumentale praeter omnium iudicium (Ib.) *L*. 230 nam... sufficit *S*, sufficit enim *P*.

- 12 232-44 Sed... similitudinem *SP*, *om.* *L*. 234 terminandum *S*, determinandum *P*. 235 *add. in margine a. m.*: Hinc collige quid sit species impressa et expressa *S*. 236 hoc *S*, haec solutio *P*. 237 est *S*, ex (!) *P*. 238 ab obiecto *om.* *P*. 239 ut sic *S*, in ratione similitudinis *P*. 239 enim *S*, non (!) *P*. 242 rei *om.* *P*. 242 127] 125 *S*.
- 13 245 respondet *SL*, dicunt *P*. 247 obiective *SL*, obiectiva *P*. 248 neque *SL*, nec *P*. 249 1.° *add.* propter nunc dicta de signo instrumentali (III 5, 9) *L*. 249-52 Quia... earum *SP*, *om.* *L*.

²⁰³ d. 5, q. 4, nn. 5.16

²⁰⁴ d. 5, q. 2 (4.^a concl.),

demostrar que los ángeles no necesitan de dicción para conocer cualquier tipo de cosas existentes, porque el acto cognoscitivo puede también quedar terminado en ellas tal como son en sí. Luego a lo sumo elaborarán la dicción de las cosas que no existen; conclusión que va contra el criterio de todos los que tratan el problema de la dicción.

Otra consecuencia es que nunca habría necesidad de elaborar la dicción. De elaborarse sería sobre todo con el fin de que existiese en el entendimiento una semejanza del objeto entendido, en la que como en su imagen se conociese. Pero para lograr este objetivo no es necesaria; basta la especie inteligible, que es una semejanza natural del objeto.

12 Respuesta de algunos: La especie inteligible es una semejanza impresa, esto es, imperfecta; la dicción en cambio es una semejanza expresa y clara. Justamente por eso la especie no basta para llegar al término; se necesita la dicción.

No me satisface la respuesta. Si el entendimiento tiene capacidad para producir alguna semejanza del objeto, es en virtud de la especie impresa por el objeto, como demostramos más arriba. Luego es imposible que produzca una semejanza en cuanto tal que sea de mejor condición que la especie misma. ¿De dónde le vendría esa capacidad? Por lo demás se podría también decir que la poseería sin la especie.

Asimismo, ¿dónde está escrito que la especie impresa no sea una semejanza perfecta del objeto y que la otra cualidad —ficción innecesaria— sea perfecta, cuando los argumentos expuestos en la cuestión 2 prueban que la propia especie es una semejanza perfecta?

13 Respuesta de otros: La especie es un principio activo. Justamente por eso no puede comportarse como término, pues son conceptos opuestos. Es necesaria por tanto otra cualidad que sea término objetivo.

Pero tampoco esta respuesta me satisface.

En primer lugar, porque no se muestra en qué se distinguen estas dos cualidades: la especie impresa y la expresa; no se distinguen

sentandi non distinguuntur; quod si nulla est inter eas differentia, sufficit una earum.

- 255 2.° Quia non repugnat huiusmodi ratio principii et termini per modum obiecti; ut in videntibus Deum essentia est principium visionis et obiectum ad quod terminatur. Et idem est in Angelo cognoscente se.

14 Quapropter alii consequenter concedunt speciem ipsam intelligibilem esse verbum, inquantum est terminus in quo res cognoscitur.

- 260 Sed hi improprie loquuntur, et contra mentem Sanctorum et omnium ponentium verbum, nam verbum debet produci actione intellectus, species autem non producitur.

- 265 *I t e m*, nihil valeret similitudo productionis verbi nostri ad explicandam productionem Verbi aeterni, quia in Deo essentia divina est per modum speciei, et tamen producitur Verbum, et non producitur essentia; ergo similiter, etc.

I t e m, falsum est [quod] species impressa sit in quo fit cognitio, ut in visu patet. Video enim per speciem, non tamen in specie.

I t e m, species ipsa non cognoscitur; ergo neque res in specie, ut supra²⁰⁵ arguebam.

- 270 15 Igitur verbum neque est species impressa, neque aliquid distinctum ab actu intelligendi; est ergo ipse actus. Quod etiam ex *t e r t i a c o n c l u s i o n e*²⁰⁶ [aperte] colligitur. Probavimus enim per actum cognoscendi non produci aliquid ab [ipso] distinctum, et tamen producitur verbum; ergo verbum non est aliquid distinctum ab actu [cognoscendi].

- 275 16 *Explicatur quid nominis verbi mentis.*—Sic ergo, probata conclusione in intellectu, ut explicetur in aliis potentiis, est *n o t a n d u m* quod “verbum” et “dicere” primo dicta / sunt de vocibus, tamen hinc translata sunt ad spiritualem [locutionem] —quae intelligendo fit— significandam. Est enim quaedam locutio in mente, qua quis sibimet